
IICA/JIA/Res.465 (XV-O/09) 

30 outubro de 2009 

Original: espanhol 

 

 

RESOLUÇÃO N.° 465 

 

 

PLANO DE AÇÃO DO CENTRO AGRONÔMICO TROPICAL 

DE PESQUISA E ENSINO 

 

 

A JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), em sua Décima Quinta 

Reunião Ordinária, 

 

 

TENDO VISTO: 

 

 O documento IICA/JIA/Doc.340(09) sobre o Plano de Ação 2010-2011 do Centro 

Agronômico Tropical de Pesquisa e Ensino (CATIE); e 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que, de acordo com a cláusula nona do Contrato Constitutivo do CATIE, assinado 

entre o Governo da República da Costa Rica e o IICA, compete à JIA conhecer o 

relatório bienal desse Centro, que incluirá os aspectos técnicos, financeiros e 

administrativos do seu trabalho; e 

 

 Que o Diretor-Geral do CATIE apresentou o relatório bienal desse Centro 

correspondente ao período 2008-2009 à Vigésima Nona Reunião Ordinária do Comitê 

Executivo do IICA, em cumprimento ao disposto no parágrafo 3º da resolução 

IICA/JIA/Res.441(07) adotada pela JIA em sua Décima Quarta Reunião Ordinária, 

realizada em La Antigua Guatemala, Guatemala, de 26 a 27 de julho de 2007, 

 

 

RESOLVE: 

 

1. Agradecer as autoridades e o pessoal do Centro Agronômico Tropical de 

Pesquisa e Ensino (CATIE) pela apresentação do Plano de Ação 2010-2011 

desse Centro. 

 

2. Felicitar o Diretor-Geral do CATIE pelo conteúdo e apresentação do Plano de 

Ação acima citado. 

 

 


